
 
L’ISPETTORE GENERALE CAPO DI FINANZA 

Visto il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, concernente l’attuazione della direttiva 
2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 
78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE;  

Visto l'art. 32, paragrafo 3 della Direttiva 2006/43/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
maggio 2006, relativo ai principi in materia di controllo pubblico;  

Visto l’art. 21 del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, in materia di competenze e poteri del 
Ministero dell’economia e delle finanze; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 30 gennaio 2008, n. 43, come modificato dal decreto 
del presidente della Repubblica 18 luglio 2011, n. 173, concernente il regolamento di riorganizzazione del 
Ministero dell’economia e delle finanze, a norma dell’articolo 1, comma 404, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296; 

Visti, in particolare, gli articoli 7, comma 1, lettera o), e 8, comma 1, lettera g) del D.P.C.M. 27 
febbraio 2013, n. 67 che affidano al Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – Ispettorato Generale 
di finanza -, la competenza a svolgere i compiti attribuiti al Ministero dell’economia e delle finanze  dal 
decreto legislativo n. 39 del 2010 in materia di revisione legale dei conti; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze n. 146 del 25 giugno 2010, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale 29 agosto 2012 che, ai sensi dell’art. 3 del decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, 
istituisce e disciplina il nuovo Registro del tirocinio; 

Visto, in particolare, l’articolo 17, del citato decreto ministeriale n. 146 del 2012, che stabilisce le 
modalità di transito dal vecchio al nuovo Registro del tirocinio e che al comma 2 dispone  che sono iscritti, a 
condizione che ne facciano richiesta entro 180 giorni dall'entrata in vigore del presente articolo, i tirocinanti 
che hanno omesso la presentazione di almeno una relazione annuale. In tal caso, l'attività di tirocinio svolta 
prima dell’entrata in vigore del presente articolo e comprovata dalla presentazione della prevista relazione 
annuale, è computata ai fini del compimento del periodo triennale di cui all'articolo 10, comma 1, del presente 
Regolamento; 

Visto l’articolo 10  del decreto del Presidente della Repubblica 6 marzo 1998, n. 99, abrogato ai sensi 
della lettera c) del comma 1 dell’articolo 43, D.lgs. 27 gennaio 2010, n. 39,  che disciplinava  lo svolgimento 
del tirocinio ai fini dell’esercizio della funzione di revisore contabile, ed in particolare il comma 8-bis che 
prevedeva che in caso di mancata redazione,  di asserzione da parte del soggetto presso il quale si svolgeva  il 
tirocinio e di trasmissione della relazione sull’attività svolta,  entro il termine di centoventi giorni successivi 
allo scadere di ciascun anno, il tirocinio era automaticamente interrotto sino alla data di presentazione o 
spedizione della relazione a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento; 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO 

 

ISPETTORATO GENERALE DI FINANZA 

ID: 164240 MEF - RGS - Prot. 33283 del 03/04/2014
La

 ri
pr

od
uz

io
ne

 su
 su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

de
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 co

st
itu

isc
e 

un
a 

co
pi

a 
de

l d
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

M
EF

 a
i s

en
si 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000773560ART23


Visto le relazioni trasmesse da n. 18 tirocinanti, il cui tirocinio risultava interrotto ai sensi 
dell’articolo 10, comma 8 bis del D.P.R. 99 del 6 marzo 1998 per non aver trasmesso, nei termini previsti, la 
relazione annuale, ai fini del mantenimento dell’iscrizione nel Registro del tirocinio in applicazione  del citato 
articolo 17, comma 2, del DM 146/2012; 

Visto che  nelle  riunioni del 20 gennaio 2014, del 17 febbraio 2014  e del 31 marzo 2014,  la 
Commissione Centrale per i Revisori legali,  ha preso atto della riassunzione di n. 18 tirocinanti il cui 
tirocinio risultava interrotto; 

Viste le note trasmesse da Consip S.p.A., con cui si è data comunicazione agli interessati delle 
risultanze istruttorie; 

Ritenuto di dar seguito alle suddette richieste; 

DISPONE 

Sono riassunti nel Registro del tirocinio,  istituito con D.M. n. 146 del 25 giugno 2012, ai sensi 
dell’articolo 3 del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39,   con decorrenza dalla data di ricezione 
delle relative relazioni annuali, n. 18 nominativi indicati nell’elenco allegato al presente decreto.   

Per ciascun istante il periodo di tirocinio computato, ai fini del compimento del tirocinio triennale, è 
specificato nel già citato allegato. 

       Firmatario1 

 

 

 

  

MEF - RGS - Prot. 33283 del 03/04/2014



Elenco dei tirocinanti iscritti al Registro del Tirocinio in attuazione dell’articolo 17, comma 2 del decreto ministeriale n. 146 
del 25 giugno 2012. 

 

Cognome Nome Codice Fiscale Istanza del Riconosciuto Dal Al Decorrenza 

BARBUGIAN FABIO BRBFBA75A21M052S 16/01/2013 02/04/2012 30/11/2012 16/01/2013 

BOFFELLI ANTELIDE BFFNLD71R45E329L 01/07/2013 28/09/2000 28/09/2001 01/07/2013 

CASSARA' CRISTINA CSSCST87H69D960N 15/03/2013 10/01/2011 21/07/2011 15/03/2013 

CIMMINIELLO PASQUALINA CMMPQL85D45F839H 04/06/2013 18/04/2011 18/04/2012 04/06/2013 

DE ANNA ENRICO DNNNRC79T08L483B 13/03/2013 02/01/2008 06/12/2008 13/03/2013 

DE DONATO PAOLO DDNPLA84P17H501J 12/07/2013 20/04/2009 20/04/2010 12/07/2013 

DE MITRI STEFANIA DMTSFN83P49B936L 02/07/2013 24/04/2009 24/04/2010 02/07/2013 

DELUCCHI GIULIA DLCGLI83R46M109T 08/03/2013 08/03/2009 08/03/2010 08/03/2013 

INFERRERA FILIPPO NFRFPP80H29F158O 23/04/2013 07/11/2007 06/11/2008 23/04/2013 

LIZZANO IVAN LZZVNI80T17F205T 06/02/2013 12/04/2011 12/04/2012 06/02/2013 

LOMBARDO MARIA CONSOLAZIONE LMBMCN85D58G371R 30/01/2013 02/11/2010 30/09/2011 30/01/2013 

OLIVIERI MARIA LAURA LVRMLR81D67D643P 12/07/2013 29/10/2009 28/10/2010 12/07/2013 

RIZZO ALESSANDRA RZZLSN74T49D862D 22/05/2013 27/10/2007 26/10/2008 22/05/2013 

SEPE ANGELANTONIO SPENLN84P07F839B 04/07/2013 03/10/2011 03/10/2012 04/07/2013 

STELLA ALESSIA STLLSS84L67F205T 09/11/2012 01/12/2010 02/09/2011 09/11/2012 

TACCORI FRANCESCA TCCFNC85S54I271O 18/12/2012 25/01/2010 25/01/2011 18/12/2012 

VILLANI STEFANO VLLSFN77C21D862D 22/04/2013 07/04/2005 07/04/2006 22/04/2013 

ZANIBONI GABRIELE ZNBGRL83E06F205A 15/03/2013 19/12/2007 19/12/2008 15/03/2013 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 1 di 1 

 

MEF - RGS - Prot. 33283 del 03/04/2014


		2014-04-03T16:06:27+0000
	domenico.mastroianni




